a) din fundațiunea Franciscu Iosefină unu stipendiu

de 100 fl. pentru academiștii în patriă; și două à 60 fl. pentru studenții în școlele medii, cari s'au conferit pe anul scolaru 1885/6 prin concursu la alți tineri;

b) din fundațiunea Moga unu stipendiu de 500 fl., care conformu conclusului sinodalu din 6/18 Aprilie 1885 Nr. protoc. 87 s'a prelăcut în 8 stipendii à 60 fl. Mai adăugându-se și din Fundațiunea Franciscu Iosefină 100 fl., s'au creat de totu pe anul scolaru 1885/6 10 stipendii, pentru 10 pedagogi, cari s'au împărțit prin concursu și la recomandarea corpului profesoralu seminarialu la 10 elevi.